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Ve Výstavním sále MKZ uvidíte 
„Fotoklub Sokol Mladá Boleslav“

Výstava fotografií otevřena 
od 1. 7. do 28. 8.

Sobota 11. července
STŘEDOVĚKÝ JARMARK

V parku na Masarykově náměstí 
od 10 do 17 hod.

Sobota 18. července
Pohádka O Jeníčkovi a Mařence

Nezávislé divadlo, Holé Vrchy
V zámecké zahradě od 18 hod.

Vstupné 30 Kč.

Neděle 19. července
„Každý nový song tak krásně zní ...“

recitál Radka Tomáška
V muzeu od 18 hodin

vstupné 100 Kč

Neděle 26. července
TVOŘIVÉ DÍLNY aneb plstění 

a tkaní IC na zámku  
od 13 do 16 Vstup volný

Sobota 15. srpna
Pohádka O Palečkovi
Malé divadélko Praha

V zámecké zahradě od 18 hod.
Vstupné 30 Kč

Sobota 30. srpna
Loučení s prázdninami

V parku na Masarykově náměstí 
od 14 do 17 hod.

PROMENÁDNÍ KONCERTY 
V parku na Masarykově náměstí
Každý pátek od 19.30 do 21.30

Ve výstavním sále MKZ 
připravujeme 

„Vladimír Holan“  
výstava k 110 výročí narození

Výstava bude slavnostně 
zahájena 5. 9. od 16 hod.

Léto dorazilo a před námi jsou prázdniny. Jaké 
bude počasí, se dá těžko předpovědět. Co však 
předpovědět lze, jsou aktivity v Bělé.
K začátku července již téměř neodmyslitelně 
patří plážovka na koupališti. K pátečním pod-
večerům pak promenádní koncerty v  parku 
na náměstí. A na závěr srpna loučení s prázd-
ninami. To jsou tradiční akce, které proběh-
nou i letos. Věřím, že si každá najde své diváky 
či posluchače.
Léto je však časem nejen radovánek, ale i časem 
stavebního ruchu. Bude finišovat největší sta-
vební akce tohoto roku, oprava Mělnické a bu-
dování kruhového objezdu. O této akci vás in-
formujeme uvnitř zpravodaje i na webu města. 
Proběhne ale také několik dalších stavebních 
akcí. Provedeme opravu svodu dešťové vody 
ve Fortenské ulici, začneme s rekonstrukcí Ješ-
kovy ulice. V  Březince budeme z  dotačních 
peněz rekonstruovat zahradu mateřské školy, 
položíme umělý povrch na  hřiště za  školou 
v Máchově ulici a ve škole v Tyršově ulici se 
bude měnit část oken. Tady se jedná o první 
etapu prací na zateplení školy. V souvislosti se 
školou ještě proběhne částečná oprava pláště 
a oprava oken budovy školní družiny. Zde je 
největší problém ve vlastnictví pozemku pod 

družinou kvůli nedořešení restitucí. Stranou 
nezůstanou ani památky, kdy budeme pokra-
čovat v obnově sgrafitových omítek na zámku, 
opraví se hradby u České brány a provedeme 
odvlhčení a rekonstrukci kapličky v ulici Zá-
mecká.
K létu nepochybně patří i koupání. A kde jinde 
než na bělském koupališti. Pro nejmenší bylo 
uvedeno do provozu nové krásné brouzdaliště 
a pro ty větší je tu pak velký bazén. I tady chys-
táme změnu a to v přívodu vody. Začali jsme 
pracovat na opětovném přívodu vody z pře-
padů z Hlučovských pramenů. Tím by se měla 
zlepšit kvalita vody v bazénu. Pokud se to po-
vede, věřím, že budeme v budoucnu moci ote-
vřít koupaliště veřejnosti dříve než v polovině 
června. Hlavním omezením byla právě kvalita 
přiváděné vody. Hrozilo, že při brzkém ote-
vření koupaliště bude nutné bazén uprostřed 
sezony vypustit z  důvodu zhoršené kvality 
vody a to býval větší problém. Tak nám držte 
palce, ať se to povede.
Závěrem mi dovolte, abych vám popřál pěk-
nou dovolenou, ať už ji budete trávit doma či 
kdekoliv ve světě a mějte se fajn.

Ing. Milan Lomoz, starosta

VÁžENÍ SPOLuObčANÉ,
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z Města a MěstsKÉHO ÚŘaDU 

Z jednání 
rady města 

Oprava střešní krytiny na stadionu
Rada města vybrala na  veřejnou zakázku 
malého rozsahu „Oprava střešní krytiny ob-
jektu restaurace, bytu správce a  ubytovny 
na sportovním stadionu č. p. 284 v ul. Měl-
nická v  Bělé p.  B.“ firmu, Lingler Luděk, 
Fortenská 590, 294 21 Bělá pod Bezdězem, 
IČ: 15309037, za  celkovou cenu 254.375,- 
Kč bez DPH.

Pronájem pozemků na Vrchbělé
Rada města vzala na  vědomí předloženou 
zprávu o  pořadí nabídkových cen na  pro-

nájem pozemků a  pověřila starostu města 
Ing.  Milana Lomoze zahájením jednání 
o pronájmu předmětných pozemků v dané 
lokalitě k. ú. Vrchbělá v tomto pořadí: 1. Au-
todrom Most a.s. a 2. Autosport Promocion 
s. r.o.

Účetní závěrka a závěrečný účet města 
za rok 2014

Rada města projednala a doporučuje Zastu-
pitelstvu města Bělá pod Bezdězem schvá-
lit účetní závěrku a  závěrečný účet města 
za rok 2014.
Dle § 17 odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb. o roz-
počtových pravidlech územních rozpočtů 
rada města doporučuje zastupitelstvu města 
projednat zprávu o  výsledku přezkoumání 
hospodaření města Bělá pod Bezdězem za r. 
2014 a dle § 10 odst. 3 písm. b) zákona č. 
420/2004 Sb. a dle § 10 odst. 3 písm. c) zá-
kona č. 420/2004 Sb. vyjádřit souhlas s ce-

loročním hospodařením s výsledkem: „Byly 
zjištěny chyby a nedostatky“.
Součástí projednávaných dokumentů je 
i „Zpráva o přijatých opatřeních k nápravě 
chyb a nedostatků ze zprávy o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města za rok 2014.“

Čerpání rezervního fondu MKZ
Rada města schválila čerpání rezervního 
fondu ve  výši 15.972,- Kč na  pokrytí ne-
rozpočtovaných nákladů nového IC s  ex-
pozicemi na  zámku k  zajištění připojení 
na PCO, dohledové služby a požárních hlá-
sičů včetně servisu a  rozpočtovou změnu 
plynoucí z předloženého návrhu.

Nový provozní řád koupaliště
Rada města schválila změnu provozního 
řádu pro městské koupaliště v  Bělé pod 
Bezdězem dle předloženého znění.

Bc. Zdeněk Krenický

Dotace a bělá pod bezdězem
Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás in-
formovali o  získání další dotace z  evrop-
ských dotačních fondu – 11. 6. 2015 jsme 
od  Státního fondu životního prostředí ob-
drželi rozhodnutí o přidělení dotace ve výši 
1,9 mil. Kč z Operačních programů Životní 
prostředí na  realizaci projektu „Přeměna 
okolí MŠ Březinka na přírodní zahradu“.
Na základě současného stavu zahrady u MŠ 
Březinka nastala potřeba tuto situaci řešit, 
aby bylo vytvořeno adekvátní prostředí pro 
výuku a vzdělávání předškolních dětí. Město 
Bělá pod Bezdězem nechalo v roce 2014 vy-
pracovat projekt „Přeměna okolí MŠ Bře-
zinka na přírodní zahradu“ s výhledem, že 
bude možno na realizaci získat dotaci z ev-
ropských nebo národních fondů.
Na  začátku roku 2015 byla vyhlášena mi-
mořádná výzva  „Operačního programu 
životního prostředí, prioritní osa 7, Rozvoj 
infrastruktury pro environmentální vzdělá-

vání, poradenství a osvětu“, s termínem po-
dání žádosti do 23. 3. 2015, Město Bělá pod 
Bezdězem podalo žádost o  dotaci. Dotace 
byla přidělena a nyní se pracuje na výběru 
realizační firmy. Samotná realizace by měla 
začít v červenci 2015 a dokončena by měla 
být 15. 10. 2015. Celá akce musí být zrealizo-
vána a profinancována do konce roku 2015. 
V  rámci projektu dojde k  revitalizaci, re-
konstrukci a doplnění zahrady u mateřské 
školy v Březince na členitou zahradu v pří-
rodním stylu s  prvky vody, písku, země, 
vzduchu a ostatních přírodních živlů a her-
ními prvky umožňující dětem rozmanitou, 
nerušenou a samostatnou hru, která zajistí 
přirozený rozvoj jejich motoriky, představi-
vost, obrazového a  symbolického myšlení. 
Podmínkou realizace je maximální možné 
použití přírodních materiálů. Zahrada bude 
obsahovat 21 herních a naučných prvků.
V současné době také dokončujeme projekt 

„Revitalizace stromořadí Bělá pod Bezdě-
zem II. etapa“, do nějž byla zahrnuta lipová 
stromořadí v  ulicích Kuřivodská, Lidová 
a Páterovská. Realizován byl rovněž z „Ope-
račního programu životního prostředí“. 
Na podzim roku 2014 zde byly provedeny 
zejména zdravotně bezpečnostní řezy, které 
zajistí dlouhodobou stabilizaci dřevin. Bylo 
také provedeno kácení havarijních dřevin. 
Na  jaře 2015 zde byly provedeny výsadby 
nových perspektivních jedinců pro zacho-
vání charakteru lipového stromořadí a také 
jako náhrada za  pokácené dřeviny. Reali-
zace projektu je nyní dokončena a probíhají 
poslední administrativní úkony k  celko-
vému úspěšnému zakončení tohoto dotač-
ního titulu. Získaná dotace činí 1,75 mil. 
Kč. Díky poskytnuté dotaci z  Operačního 
programu životního prostředí se podařilo 
upravit, stabilizovat a částečně obnovit další 
lipové stromořadí v  Bělé pod Bezdězem, 
které díky těmto zásahům bude ještě dlouho 
zkrášlovat zdejší životní prostředí.

Ing. Jana Vltavská , odbor RaMM
Veronika Blažková, odbor výstavby a ŽP

Tuto informaci zveřejňujeme na  četné do-
tazy občanů. V  areálu průmyslové zóny se 
nachází neveřejná účelová komunikace dle 
§7 odst. 2 zákona č. 13/1997 Sb., o pozem-
ních komunikacích. Neveřejně přístupné 
účelové komunikace se běžně nacházejí 
v  uzavřeném prostoru či objektu (výrobní 
závod, průmyslový areál, lom, zemědělská 
farma, sportoviště apod.) a slouží k potřebě 
vlastníka prostoru či objektu. Průmyslový 
areál Vazačka je střežen bezpečnostní agen-
turou.

Využívání komunikace v  areálu ke  krácení 
cesty není možné. Z judikatury vyplývá, že: 
„Má-li ten, kdo účelovou komunikaci vy-
užívá, možnost jiného přístupu, byť méně 
komfortního, nicméně ještě postačujícího, 
není tu naléhavá komunikační potřeba, a tu-
díž ani právo obecného užívání účelové ko-
munikace.“ Přes areál Vazačka je tedy prů-
chod a  průjezd směrem k  tankové cestě 
veřejnosti uzavřen. 
Město Bělá pod Bezdězem zvažuje záměr 
revitalizovat původní historickou cestu 

Účelová komunikace v průmyslovém areálu Vazačka a její využití 
od vstupní brány areálu Vazačka na tanko-
vou cestu. Tato cesta by sloužila pro chodce 
a cyklisty k bezpečnému pohybu krajinou. 

Stanislav Beran
vedoucí odboru výstavby a ŽP

Ve dnech 9. 7. 2015 a 10. 7. 2015 
bude z technických důvodů odbor 
výstavby a životního prostředí uza-

vřen. Děkujeme za pochopení.

upozornění občanům!



3

Dění ve Městě

Výměnný program zdárně pokračuje

bělská pobočka Základní umělecké školy Mladá 
boleslav má už několik let dva hudební soubory. Mělnická V.

Co je důležité, je očím 
skryté…

Setkání koordinátorů environmentální výchovy Středočeského kraje a vyhlášení 
výsledků druhého ročníku soutěže Škola udržitelného rozvoje Středočeského kraje

Rekonstrukce Mělnické stále úspěšně po-
kračuje dle plánu. Koncem července by se 
měl dopoložit asfaltový koberec po celé délce 
komunikace. S tím bude spojena i jedna mi-
mořádná uzavírka křižovatky s  Tyršovou 
ulicí. Na  nezbytně dlouhou dobu, nejdéle 
však na  3 – 5 dnů, bude třeba zavřít prů-
jezd kruhovým objezdem, aby bylo možno 
položit vrchní vrstvu asfaltu. V  tento oka-
mžik lze špatně odhadnout přesně datum, 
kdy tato uzavírka proběhne. V  okamžiku, 
kdy to budeme vědět, budeme vás informo-
vat jak na webu města, tak i na vývěskách 
a v hlášení rozhlasu. V srpnu jsou pak plá-
novány dokončovací práce jak na vozovce, 
tak i na chodnících a okolí stavby.

Ing. Milan Lomoz, starosta města

Pod tímto heslem se konal na  Štěpánce 
v Mladé Boleslavi letošní Zeměfest, kde byla 
vystavena také kronika žáků z 2. C, kteří se 
zapojili do projektu vyhlášeného DDM.
Žáci v  průběhu měsíce března pracovali 
na  úkolech stanovených projektem. Díky 
tomu se dozvěděli spoustu nových infor-
mací např. o  hmyzu, rostlinách, jabloních, 
včelách či medu. Dále postavili na  školní 
zahradě hmyzí hotel, vyrobili si z  včelího 
vosku svíčku, pozorovali život v trávě nebo 
cévní systém rostlin, a  to vše v  rámci me-
zipředmětových vztahů a  hravou formou. 
Za  své snažení dostali od  pořadatelů pro-
jektu velkou pochvalu a dárky v podobě 3 kg 
jablíček, která s  chutí při svačinách snědli. 
S nadšením také uvítali druhý dárek – sadu 
voskových plátů a  knotů na  vytvoření no-
vých svíček ze včelího vosku.
Práce na  projektu byla sice náročnější 
na přípravu i na následné výstupy v podobě 
kroniky, ale rozhodně to byla pro děti zají-
mavá aktivita s poučením.

Blanka Řepková

V  pořadí již sedmé setkání koordiná-
torů environmentální výchovy Středočes-
kého kraje se uskutečnilo dne 27. března 
2015 na  Krajském úřadu Středočes-
kého kraje. Záštitu nad akcí převzali ná-
městci hejtmana PaedDr.  Milan Němec, 
MBA, a PhDr. Bc. Marek Semerád, MBA. 
Na  přípravě a  realizaci se podílel Klub 
ekologické výchovy ve spolupráci s odbo-
rem školství, mládeže a sportu.
Setkání koordinátorů se již zapsalo do po-
vědomí pedagogů Středočeského kraje, 
dokladem toho je účast 104 pedagogů 
a  koordinátorů mateřských, základních 
a středních škol.
Letošní setkání bylo tematicky zaměřeno 
na problematiku evaluace v environmen-

tální výchově, především v  oblasti ma-
nagementu. Účastníci setkání obdrželi 
elektronické materiály s  vytipováním 
vhodných indikátorů k posouzení úrovně 
řízení EV ve  školách. Současně účastníci 
získali informace a podněty k tématu roku 
vyhlášeným OSN (Světlo a světelné tech-
nologie) a k 70. výročí vzniku UNESCO.
Ve druhé části setkání byly vyhlášeny vý-
sledky 2. ročníku soutěže Škola udržitel-
ného rozvoje Středočeského kraje a  zá-
stupcům škol byly předány certifikáty. 
Do  soutěže se zapojilo 71 škol, z  nichž 
71 bylo oceněných. Cílem této soutěže je 
zhodnocení environmentálních aktivit 
škol v  regionu, získávání vědomostí, do-
vedností a  návyků žáků v  oblasti udrži-

telného rozvoje (tzn. naučit se chovat tak, 
aby přírodní zdroje a  bohatství naší pla-
nety bylo zachováno pro další generace). 
Na naší škole působí kvalifikovaný koor-
dinátor EV a  do  školního programu EV 
jsou zapojeni i další pedagogové. Škola re-
alizuje řadu projektů k EV v průběhu ce-
lého roku.
V  letošním roce jsme obdrželi certifikát 
Škola udržitelného rozvoje 1. stupně, což 
je nejvyšší možné ocenění práce školy 
v oblasti environmentální výchovy. 

Mgr. Iva Radochová

Ve  dnech 1. 06. 2015 – 4. 06. 2015 se 
uskutečnila druhá část výměnného pro-
gramu mezi žáky Základní školy v Bělé 
pod Bezdězem a jejich kamarády z měs-
tečka Mosnang v  německojazyčném 
kantonu St. Gallen. Tentokrát opustili 
svou zemi Švýcaři, aby mohli ve čtyřech 
dnech obdivovat krásy naší vlasti. Pří-
jezd mladých cestovatelů byl trochu ne-
obvyklý. Protože se tentokrát jednalo 
o menší skupinku švýcarských žáků, vy-
užili tudíž k  cestování služeb meziná-
rodního autobusového dopravce. Vše 
dopadlo výborně. Žáci obohatili svůj 
život o  mnoho nových zážitků i  zkuše-
ností. Vyzkoušeli si komunikaci v cizím 
jazyce a přišli na to, že se bez problémů, 
i  s  pomocí nohou a  rukou, domluví.  
Za úspěch a podporu uvedené akce pa-
tří velký dík panu Felixu Germannovi, 

Radě města Bělá pod Bezdězem, obcím 
Plužná a Březovice, SRPDŠ při ZŠ Bělá 
pod Bezdězem, majitelům sklárny Tom 
Bohemia Crystal a firmě ATMOS. V ne-
poslední řadě ale také rodičům, kteří 
byli ochotni přijmout téměř k  týden-
nímu pobytu do rodiny nového člena.

Mgr. Libuše Coufalová

Bmodus je složen z  žáků, kteří studují 
hru na klasickou, elektrickou a basovou 
kytaru, je doplněn zobcovou flétnou 
a  mandolínou. Soubor se zúčastnil ga-
lapředstavení „Umění nás baví“ v Měst-
ském divadle v Mladé Boleslavi a pravi-
delně hraje na žákovských koncertech.
Pod vedením A. Visiče soubor nacvičuje 

repertoár, který se skládá z moderní, li-
dové a staré hudby.

Flétnový soubor Bělské píšťalky pracuje 
pod vedením V. Skopcové. Zatím má 7 
členů, kteří hrají na  flétny různých ve-
likostí a  na  rytmické nástroje. Žáci se 
seznamují s  renesančním, barokním 
i  soudobým repertoárem. Soubor by 
uvítal další hráče na  rytmické nástroje 
(nemusí být žáky ZUŠ). Zkoušky jsou 
každý pátek od  15.30 do  16.15 h v  bu-
dově 1. stupně ZŠ Bělá (vchod z Tyršovy 
ulice).

Alexandr Visič
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„TO bYL PRIMA DEN!“

pŘíspěvKY OBčanŮ - Dění ve Městě

Již tradiční akce Noc kostelů proběhla 
v našem městě v podobném duchu jako 
před rokem. Široké veřejnosti se v pátek 29. 
5. otevřely dveře farního kostela Povýšení 

sv. Kříže, klášterního kostela sv. Václava 
i zámecké kaple sv. Josefa.
Bělský administrátor P.  Kamil Škoda 
zahájil Noc kostelů mší svatou, po které 
mohli zájemci zhlédnout výstavku vzácných 
monstrancí z Bělé a okolí. Kromě monstrancí, 
které v  krátkém výkladu představil 
pan farář, byly k  vidění na  nástěnkách 
aktuální fotografie ze života farnosti. Poté 
následovala přestávka na občerstvení, které 
obětavě připravily místní farnice; P. Kamil 
byl během té doby k dispozici k rozhovoru 
či dotazům. Následně spolu s  Markem 
Foltýnem předvedli bravurní hru na dvoje 
varhany současně, což mělo stejně jako loni 
velký úspěch.
Celým večerem provázel opět Tomáš Adam, 
který přednášel úryvky z  Bible, a  farní 
schola nacvičila nové skladby. P.  Kamil 
skvěle improvizoval na  klášterní varhany, 
v kapli zahrál na kytaru – zde ho doprovodil 
na druhou kytaru Vojtěch Král a zazněla tu 
modlitba za naše město prostřídaná zpěvem 
křesťanských písní.
I  přes nepřízeň počasí se Noci kostelů 
zúčastnilo několik desítek lidí, kteří si to 
opravdu užili a odcházeli domů spokojení 
a natěšení na příští ročník.
Na závěr chci poděkovat P. Kamilovi za vysoké 
nasazení a všem účinkujícím i návštěvníkům.

Mgr. Monika Šeráková Kipeťová

Mohli si říct všichni, kdo byli 20. 5. 
v areálu Motorlandu Bělá. Obvodní od-
dělení Policie ČR v Bělé pod Bezdězem 
tam pořádalo DĚTSKÝ DEN s  IZS (in-

tegrovaným záchranným systémem) 
a  armádou ČR. Akce byla skvěle orga-
nizovaná. Všechny nás až na místo svá-
žely z  okolních škol a  školek autobusy. 
Program byl opravdu bohatý. Měli jsme 
možnost shlédnout ukázku výcviku po-
licejních psů, zásahu policejní jednotky, 
seskok parašutistů. Děti zaujala jízdní 
policie na  koních, zásah vojenské jed-
notky i  ukázka připravenosti hasičů. 
Obdiv nás všech získal potápěč, který 
i  přes ochlazení a  zhoršené počasí trá-
vil dlouhou dobu v bazénu se studenou 
vodou. V  průběhu celého dopoledne 
jsme měli možnost prohlédnout si vy-

stavenou techniku všech složek. U  vo-
zidla záchranné služby jsme si vyzkou-
šeli poskytnutí první pomoci. Byl to 
den plný zábavy, ale i  poučení. Touto 
cestou chceme poděkovat všem, kdo se 
na  skvělé akci pro děti podíleli. Přede-
vším pak p.  Jiřímu Plesarovi, který byl 
hlavním organizátorem.

STREJDO, DĚKUJEME TI, BYLO TO 
HUSTÝ!
ZA SPOKOJENÉ DĚTI A PANÍ UČITELKY 
Z MŠ VELENSKÉHO

Bartošová Monika

NOC KOSTELŮ 2015 – bĚLÁ POD bEZDĚZEM

ZA čISTŠÍ bĚLOu…
… takový cíl si dali bělští rybáři a pustili se 
do úklidu. Kde jinde, než tam, kde je jim to 
nejbližší, a to je kolem bělských vod.
Během měsíce dubna proběhl v rámci jar-
ních brigád každoroční generální úklid 
na  rybníku Slon. Jistě mi dáte za  pravdu, 
že po ukončení úklidových prací rybník - 
a hlavně jeho přilehlé okolí - náramně pro-
koukl. Nejde však jen o jednorázovou akci, 

Před

o udržování pořádku a čistoty se celoročně 
stará rybářská stráž a  v  případě potřeby 
i ostatní členové.
Na  začátku měsíce května proběhlo 
také čištění a  úklid břehů bělského po-

toka po celé délce jeho toku městem, a to 
od  mostu železniční tratě za  čističkou 
(u nádraží) až k hrázi rybníka Slon. Z po-
toka se vybíralo vše, co do přírody nepatří, 
od  plastů všech forem, přes sklo, kovy až 
po pneumatiky. O tom, že naše práce ne-
byla zbytečná, svědčí 10 pytlů naplněných 
odpadky a 9 ks pneumatik, od kterých jsme 
přírodu očistili.

Po

Čistší vodu, vzduch a  přírodu vůbec pro 
nás všechny přejí rybáři z M. O. Bělá pod 
Bezdězem.

Semiramis o. s.
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PRO

M
EN

ÁDN
Í KO

N
CERTY

V parku na M
asarykově nám

ěstí každý pátek od 19.30 do 21.30

Stejně jako každý rok, tak i o letošní prázdninách m
ůžete shlédnout řadu koncertů  

v krásném
 prostředí parku na M

asarykově nám
ěstí. Tradice letních podvečerních setávání 

uprostřed m
ěsta je dlouhá a návštěvníci si z žánrově bohaté nabídky vždy vyberou. Vstupné 

je zdarm
a, v restauracích na nám

ěstí se točí pěnivý m
ok, tak nezbývá než zakopnou papu-

če pod gauč a vyrazit na setkání s přáteli a hudbou na některý z Prom
enádních koncertů.  

V PŘÍPADĚ N
EPŘÍZN

IVÉHO
 PO

ČASÍ SE KO
N

CERT PŘESU
N

E DO
 KO

M
O

RN
ÍHO

 SÁLU
 M

KZ

3. 7. 
 

BEAT O
N

 
 

 
aneb Petr N

ovák revival band

10. 7.  
O

LD CO
U

N
TRY BAN

D
 

 
 

aneb Běláci Bělákům

17. 7.  
PU

TN
A

 
 

 
aneb Plná putna pohody

24. 7.  
FLASTR

 
 

 
aneb N

áplast na bolavé duše

31. 7.  
O

LD STARS M
B

 
 

aneb sw
ing a jazz nás baví

7. 8.   
ELLA α BAN

D a Adam
 M

alík
 

 
aneb autorsky a osobitě

14. 8.  
JAZZCO

M
BO

 
 

aneb skupina STRÝCE M
ICHAELA

21. 8.  
KLEZM

ER BAN
D  

28. 8.  
LEA α O

LD AN
IM

AL´S
 

 
aneb Lea se svou sm

ečkou

aneb Trochu po židovsku

BIG
 BEAT

CO
U

N
TRY

CO
U

N
TRY

jA
ZZ

RO
CK

jA
ZZ A SW

IN
G

W
O

RLD
 M

U
SIC

BLU
EG

RA
SS

PO
P - RO

CK

FO
TO

KLU
B SO

KO
L M

LA
D

Á BO
LESLAV 

aneb Fotky na celé prázdniny
Výstava otevřena po. – čt. od 9 do 11.30 a od 12 do 16 hod.
a každý pátek v době prom

enádních koncertů. (19.30  – 
21.00) ve Výstavním

 sále M
KZ.

STŘED
O

VĚKý JA
RM

A
RK

 
aneb Císař přijíždí 
Další středověké setkání s císařem

 a králem
 Karlem

 IV. se usku-
teční opět na M

asarykově nám
ěstí spolu s bohatým

 program
em

 
a řem

eslným
i trhy. V 10.00 vychází průvod od České brány. 

O
 JEN

ÍČKO
VI A M

A
ŘEN

CE
aneb Pohádka v zám

ecké zahradě
N

ezávislé divadlo, Holé Vrchy v zám
ecké zahradě od 18 hod. 

Vstupné 30 Kč. 
PO

ZO
R SEZEN

Í N
A TRÁVĚ. V případě nepříznivého počasí se 

přesouvám
e do prostor IC s expozicem

i na zám
ku.

TVO
ŘIVÉ D

ÍLN
Y

  
aneb Plstění a tkaní
Další z řady řem

eslných dílniček, které se pořádají v Info  
centru s expozicem

i na bělském
 zám

ku. Zkuste se na chvíli 
stát  pracovníkem

 m
anufaktury. Vstup volný.

O
 PA

LEČKO
VI

aneb Pohádka v zám
ecké zahradě 

M
alé divadélko Praha přiváží klasickou pohádku.  

LO
U

ČEN
Í S PRÁ

ZD
N

IN
A

M
I 

Program
 pro děti v parku na M

asarykově nám
ěstí. 

KU
LTU

RN
Í AKCE

1. 7. - 28. 8.

11. 7. 
10.00 - 17.00

18.00

13.00 - 16.00

18.00

14.00 - 17.00

18. 7. 

26. 7. 

15. 8. 

30. 8. 

Vstupné 30 Kč.

aneb Prázniny jsou fuč

✂ ✂
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PŘEDPRODEJ VSTuPENEK
V informačním centru v budově 
knihovny byl zahájen předprodej 
vstupenek na  letní kulturní 
festival české hrady.cz 

Bezděz 28. -29. 8. 2015.
Bližší informace naleznete zde: http://www.
ceskehrady.cz/, nebo v informačním centru.

uZAVŘENÍ KNIHOVNY 
V. HOLANA

Městská knihovna oznamuje svým 
čtenářům, že bude od 27. do 31.7 uzavřena 
z  důvodu čerpání řádné dovolené. 
Děkujeme za pochopení.

bělá a rodáci

Letní pohádky v zámecké 
zahradě 

Již 3. setkání obcí a měst nesoucích název 
Bělá je za námi. Letos se obce utkaly pře-
devším na poli gastronomie. I když stra-
nou nezůstaly ani bělské památky. Hlav-
ním smyslem však bylo setkání a společné 
prožití dvou až tří krásných dnů - to podle 
toho, kdo kdy do Bělé pod Bezdězem do-
razil. A to se doufám podařilo.

V  páteční podvečer proběhly dvě akce. 
Tou první bylo slavnostní zahájení 4. roč-
níku setkání rodáků a  přátel Bělé pod 
Bezdězem v  kostele Povýšení sv. Kříže. 
Koncert NEJKRÁSNĚJŠÍ AVE MARIA 
v  podání sólistky Opavské opery paní 
Olgy Procházkové za varhanního dopro-
vodu Františka Šmída proběhl za přítom-
nosti vedení města i široké veřejnosti. 
Celkem 13 skladeb od českých i světových 
autorů přednesla paní Olga Procházková 
s naprostou bravurou, o čemž svědčil i zá-
věrečný bouřlivý potlesk.

Druhá akce se odehrávala v chatové osadě 
Pohádka. Setkání většiny týmů, které do-
razily v  předvečer kulinářského klání, 
bylo přátelské a  milé. Setkání po  roce 
bylo stejně vřelé, jako bychom se rozešli 
včera. Sem tam ukápla slza či slivovice. 
Ale všichni se těšili na sobotu a velmi ta-
jili, čímže překvapí naše chuťové buňky.

Sobotní ráno vtrhlo do parku něco málo 
po sedmé hodině v podobě čtveřice pra-
covníků Technických služeb a  kolegyň 
z MKZ. Stavba podia stánků pro jednot-
livé Bělé byla hotova do 10. hodiny. V tuto 
chvíli začínal Den pro rodáky a  přátele 
Bělé pod Bezdězem. K  prezentaci pra-
videlné činnosti a  svých úspěchů se při-
hlásilo několik místních spolků, sdružení 
či sportovních klubů. Ostatní alespoň 
připravili obrazové výstavy z  činnosti 
svých spolků. Bohužel některé kluby se 
musely omluvit, právě díky své činnosti 
dali přednost reprezentaci našeho města 
na  sportovních utkáních (což je samo-
zřejmě správné). Snad budeme mít příště 
více štěstí a uvidíme zde šermíře, házenou 
apod. Baráčníci opět nezklamali se svými 
koláči. Gymnastky se překonávaly stejně 
jako kynologové či hráči korfbalu. 

Navíc byly na sobotní dopoledne připra-
veny dvě soutěže: Poznej bělské památky 
(pro širokou veřejnost) a  Poznej bělské 
hospody, určenou jen pro týmy jednotli-
vých Bělých. Výsledky soutěže si můžete 
přečíst níže, ale důležité bylo, že se všichni 
soutěžící pobavili.
Výsledky soutěže družstev POZNEJ BĚL-
SKÉ PAMÁTKY:

1) Skupina SDH Horní Bělá
2) Městys Česká Bělá
3) Rohovládova Bělá

V  soutěži POZNEJ BĚLSKÉ HOSPODY, 
kdy Běláci z  ostatních Bělých procházeli 
místní restaurace a dle svého uvážení je bo-
dovali, získala titul OÁZA SOUOSTROVÍ 
na rok 2015 restaurace U Sluníčka.

Na  sobotní odpoledne byl připraven 
na 15. hodinu komponovaný pořad, který 
obě setkání, tedy rodáků i Běláků, propo-
joval. Vše zahájil nástup guvernérů a os-
trovní hymna. V  rámci setkání rodáků 
a přátel Bělé pod Bezdězem se jako již tra-
dičně udělovaly Křišťálové pečetě:

za přínos městu v oblasti sportu: MIRO-
SLAVĚ VOTOČKOVÉ za  dlouholetou 
práci v  kultuře: EVĚ HRUBÉ za  řeme-
slné mistrovství: MILANOVI KREJBI-
CHOVI, in memoriam za duchovní pří-
nos městu: P.  JANU NEPOMUKU 
JIŘIŠTĚMU, in memoriam za  mimo-
řádný přínos městu: DANIELE PAS-
TORKOVÉ

Kromě Křišťálových pečetí byly le-
tos ještě uděleny dvě ceny mimořádné. 
Cenu ředitele MKZ získali pánové Luboš 
Itze jako PATRIOT MĚSTA a  Vladimír 
Šulc ZA  CELOŽIVOTNÍ PROPAGACI 
MĚSTA.

Členové „kuchařských“ týmů ze všech 
Bělých zatím vařili, dochucovali, pekli, 
smažili a grilovali; jak dopadla kulinářská 
soutěž, vidíte níže. Pro ty, komu se umís-
tění naší Bělé nelíbí: vězte - není důležité 
zvítězit, ale dobře se najíst a královsky po-
bavit a  o  to myslím tento víkend nebyl 
nouze. 

V  kulinářské soutěži mezi Bělými bylo 
pořadí následující:
1) Bělá nad Radbuzou
2) Bělá na Havlíčkobrodsku
3) Rohovládova Bělá
4) Horní Bělá
5) Bělá u Jevíčka
6) Městys Česká Bělá
7) Bělá pod Bezdězem
8) Dolní Bělá

Na  závěr nutno říci, že v  příštím roce je 
přislíbeno, že se další ročník bude konat 
v Bělé pod Pradědem. Tak tedy doufejme, 
že se nic špatného neuděje (například ne-
spadne Praděd) a  my se v  roce 2016 se-
tkáme v Jeseníkách. 

Ať žije a vzkvétá Bělské souostroví!

V  červenci a  v  srpnu Vás Městská kul-
turní zařízení zvou do  zámecké zahrady 
na letní divadelní pohádkové léto. Pozor, 
sezení je opět na  trávě, deky, případně 
jiné posezení s  sebou. Letošní novinkou 
je možnost zakoupit jednoduché občer-
stvení v nově vzniklém IC na zámku. 
A  na  jaké pohádky Vás letos pozveme? 
V  sobotu 18. července přijede Nezávislé 
divadlo z  Holých vrchů s  klasickou po-

hádkou O Jeníčkovi a Mařence a 15. srpna 
se můžete těšit na  pohádku O  Palečkovi 
v podání Malého divadélka Praha. 

Pohádky začínají v 18 hodin, vstupné je 30 Kč. 
V případě nepříznivého počasí se přesu-
neme do sklepních prostor tohoto infor-
mačního centra.  

-S. G.-

z KUltUrníHO Dění

13. -17. 7. 2015
TÝDNY BORŮVKOVÝCH KOLÁČŮ 
ANEB PRÁZDNINOVÉ SETKÁNÍ 
V ZAHRADĚ. 
Tradiční setkání dětí, tentokrát 
na téma „KRÁLOVSTVÍ BYLIN“.

Těšíme se na vás.
Krásné prázdniny přeje dětem Iva  kaštánková

bližší informace na plakátech, 
nebo tel. čísle: 606 174 564

rODičOvsKÉ  centrUM  
KAŠTAN
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z KUltUrníHO Dění

MuZEuM PODbEZDĚZÍ V čERVENCI A SRPNu 2015

Muzeum Podbezdězí je v červenci a srpnu 
2015 otevřeno denně mimo pondělí, 
v době od 9 do 17 hodin. Můžete navštívit 
tyto výstavy a  zúčastnit se těchto dopro-
vodných programů:

1. SVĚTOVÁ VÁLKA
Dlouhodobá výstava 
věnovaná zajíma-
vým souvislostem 
jednoho z největších 
válečných konfliktů 
20.století. Kromě řady dobových arte-
faktů, či archivních a  fotografických do-
kumentů je součástí výstavy také pamětní 
deska padlých z Podbezdězí, či model po-
mníku Na stráž.

„SLÁVA TOMU DOMU…“  
Lidová architektura na Bělsku
Dlouhodobá vý-
stava věnovaná 
roubené lidové ar-
chitektuře v  našem 
kraji. Naleznete 
zde nejen rozbor 
základních cha-
rakteristik lidové 
architektury Pod-
bezdězí, ale ze-
jména zajímavá srovnání současného ar-
chitektonického vzhledu obcí s dobovými 
snímky.

„UBER PLYN!“ 
 Legendární angličáci, a nejen oni
Také v  letošním 
roce můžete na-
vštívit výstavu 
sbírky automobilo-
vých modelů svě-
toznámé značky 
Matchbox, kterou Muzeu Podbezdězí za-
půjčil pan Antonín Maciolek. Výstava je 
doplněna o nové modely aut a obohacena 
novými herními prvky, které jistě zaujmou 
děti i jejich rodiče.

ČERVENÝ KŘÍŽ V 1. SVĚTOVÉ VÁLCE
24. dudna až 15. července 2015
Výstava Červený 
kříž v  1. světové 
válce zachycuje 
téma historie ošet-
řování raněných 
v  době jednoho 
z  největších lid-
ských konfliktů. 
Výstava vznikla ve  spolupráci s  Muzeem 
T. G. M. Rakovník a Klubem historie Čer-
veného kříže, MS ČČK Lány. Spoluauto-
rem výstavy je Milan Šiler.

Z AUgUSTINIÁNSKÝCH SBÍREK
30. června až 2. srpna 2015
Výstava před-
stavující za-
jímavé his-
t o r i c k é 
předměty ze 
sbírek České 
provincie řádu sv. Augustina, které mají 
blízký vztah zejména k  bělskému kláš-
teru. Vidět můžete například originál so-
chy piety z  kostela sv. Václava či bělský 
klášter na řadě dobových vyobrazeních.

„U CESTY STOjÍ KAPLIČKA“, 
Drobné sakrální památky v Bělé pod Bezdězem
1. července až 2. září 2015, Augustiniánský 
klášter v Bělé p. B.
Ve středu 1. července bude v 17 hodin ote-
vřena vernisáží výstava v prostorách Augus-
tiniánského kláštera věnovaná dochovaným 
i  zaniklým drobným sakrálním památkám 
v  Bělé p.  B. a  jejích místních částech. Vý-
stavu můžete v  červenci a  srpnu navštívit 
každou středu vždy od 13 do 16 hodin.

TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ NA VODNÍ 
POHON V DUBÉ, DOKSECH A OKOLÍ
7. července 2015 od 17 hodin, 
vstupné 20 Kč
V úterý 7 července se v Muzeu Podbezdězí 
uskuteční přednáška Mgr. Miroslava Kolky 
z NPÚ Liberec věnovaná zajímavým tech-
nickým památkám Dubé, Doks a blízkého 
okolí. Při této příležitosti bude představena 
stejnojmenná publikace M. Kolky, kterou 
můžete v muzeu zakoupit.

POVĚSTNÉ BÁCHORKY 
Z PODBEZDĚZÍ
15. července 2015 až 30. září 2015
Ve  středu 15. května v  17 hodin bude ver-
nisáží otevřena výstava věnovaná známým 
i  zapomenutým pověstem, bájím a  humor-
ným příběhům z našeho kraje, které zachy-
til ve  svých sběrech písmák Jan Evangelista 
Konopas (1833 – 1909). Pověsti jako Krásná 
katova dcera, Petrovina, O Prušácících v Bělé 
p. B., O Pacifikovi na Skalsku a řadu dalších 
kresbami doplnil David Bouček. Vystaveny 
budou také autentické kresby J. E. Konopase 
z muzejních sbírek..

„KAŽDÝ NOVÝ SONg TAK KRÁSNĚ 
ZNÍ ...“, RECITÁL RADKA TOMÁŠKA
19. července 2015 od 18 hodin, 
vstupné 100 Kč
V  neděli 19. července se v  Muzeu Pod-
bezdězí uskuteční již tradiční prázdninový 
recitál písničkáře Radka Tomáška, ně-
kdejšího člena populární hudební skupiny 
Plavci.

AUgUSTINIÁNSKÝ KLÁŠTER V BĚLÉ P. B.
Každá středa v červenci a srpnu 
od 13 do 16 hodin

V červenci a srpnu 2015 můžete navštívit 
prostory Augustiniánského kláštera a kos-
tela sv. Václava, které pro Vás otevíráme 
každou středu od 13 do 16 hodin. V pro-
storách bývalé klášterní knihovny můžete 
navštívit výstavy “U cesty stojí kaplička ...”, 
která mapuje osud drobných sakrálních 
památek v  Bělé p.  B., a  drobnou výstavu 
“Augustiniáni v Podbezdězí”.

MŠE SVATÁ V KAPLI SV. jOSEfA
10. července a 14. srpna 2015 od 18 hodin
Pravidelná mše svatá v zámecké kapli sv. 
Josefa bude sloužena v pátek 10. července 
a 14. srpna 2015 od 18 hodin

MŠE SVATÁ V KOSTELE SV. VÁCLAVA
31. července a 28. srpna 2015 od 18 hodin
Pravidelná mše svatá v kostele sv. Václava 
při Augustiniánském klášteře v Bělé p. B. 
bude sloužena v pátek 31. července a 28. 
srpna 2015 od 18 hodin

ZMIZELÉ RALSKO
5. srpna až 30. září 2015
Ve  středu 5. srpna 
v 17 hodin bude ver-
nisáží otevřena vý-
stava věnovaná za-
niklým obcím, které 
v letech 1948 až 1989 
musely ustoupit vo-
jenskému prostoru 
Ralsko. Výstava jsme 
připravili v úzké spo-
lupráci s  Olsvaldem 
Honsem, autorem jedinečné publikace 
“Zaniklé obce kolem Ralska”.

BOHUMIL DEjMEK: REVOLUČNÍ 
UDÁLOSTI V  KVĚTNU 1945 V  BĚLÉ  
POD BEZDĚZEM
10. července a  14. srpna 2015 od 18 hodin
U  příležitosti 70. vý-
ročí konce 2. světové 
války Muzeum Pod-
bezdězí vydalo auten-
tické vzpomínky uči-
tele Bohumila Dejmka 
(1898 – 1979) na prů-
běh konce války v Bělé 
p.  B. Zakoupit je mů-
žete na pokladně Mu-
zea Podbezdězí za 60 Kč.

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.
tel.: 326 701 618, www.muzeumbela.cz  
www.facebook.com/muzeumbela 



9

Léto 2015 aneb Turisté v oblacích 

spOlečensKá rUBriKa a spOlKOvá činnOst

VZPOMÍNKY OMLuVA

Opustila nás paní Milena HOlečkOvá

Dne 20. července uplyne rok od úmrtí mého syna 
Michala Orolína. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Mamka a bratr

Dne 20. července tomu budou dva 
roky, co nás navždy opustil milova-
ný manžel, tatínek a  dědeček, pan 
Jaroslav Barvíř. Kdo jste ho znali, 
věnujte mu společně s  námi tichou 

vzpomínku.
S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami. 

Dne 10. srpna to budu již dva roky, 
co nás navždy opustil manžel, ta-
tínek a  dědeček pan Antonín Voce. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají
manželka a děti s rodinami

Dne 6. června to bylo již patnáct let, 
co nás navždy opustil pan Gustav 
Strnad.  Kdo jste ho znali, věnujte 
mu prosím krátkou vzpomínku. 

Stále vzpomínají dcera s rodinou 
a vnoučata. 

Dne 29. června uplynulo již 25 let, 
kdy nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a  děda, pan Zdeněk 
Mosiurczak.  Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu prosím společně s  námi 

krátkou vzpomínku. 
Stále vzpomínají manželka s rodinou. 

Za záměnu fotografií v minulém čísle Zpravodaje 
se rodinám velmi omlouváme.  

Putování po  horách čes-
kých, rakouských, pol-
ských, i do zahrad vstoupí 

noha turisty.
3. - 6. 7. Novohradské hory – Friewald 
- penzion Na  Vyhlídce, jehož součástí 
je i strážní věž, s polopenzí, cena: 2500-
2700 Kč. Navštívená místa: pohoří 
na Šumavě, zaniklé osady h. Kamenec, 
Vysoká, kamenné moře, prales, Hojná 
voda, Kuní hora – rozhledna, ale i Sle-
pičí hory a  údolí říčky Černé. Odj.: 3. 
7. od kapličky v 6 hod., návrat 6. 7. cca 
v 18 hod. 

So 25. 7. Krušné hory: Komáří vížka 
- rozhledna, štola Martin, hr. Krupka. 
Pěší trasa: 10-14 km, možnost zkrácení 
nebo vlastní program. Jízda nejdelší se-
dačkovou lanovkou v  České republice: 
50 Kč. Doporučená trasa: Komáří vížka 
- Sedmihorská vyhlídka - Přední Cí-

novec - Komáří vížka, 9 km. Odj. busu 
v 5.40 MB - Bondy, Bělá u kapličky v 6 
hod., Doksy 6.20, cena: 200 Kč. 

So 15. 8. Zoologická a  botanická za-
hrada, japonská zahrada Plzeň: vstup 
140 (100) Kč, možnost návštěvy města 
- ekovláček. Odpoledne zastávka v Čes-
kém krasu. 
Odj. busu: 6.50 od  kapličky, 7 hod. 
Bělá, vlakové nádraží - přestup z Doks, 
MB -Rolnická v  7.20. Cena: 200 Kč, 
děti do 10 let zdarma. 

So 29. 8. Polské Krkonoše - Sklarska 
Poreba 
Jízda polským expresem (lanovkou) 
na  Szrenicu a  dále pr. Labe - Vosecká 
bouda -  Hala Szrenicka - vod. Kame-
niczka - Skl. Poreba 12 km. Možnost 
vlastního programu. Poplatky: lanovka 
- obě sekce – skupina 19,50 polských 

zlotých (pzl.), 1. sekce skupina 10 pzl. 
a  pěší trasa z  Szrenice. Vstup: N. P.  6 
pzl, vodopád - 5  pzl. Kapesné: cca 40 
pzl. Odj. busu: v 6.40 MB Bondy, Bělá 
u kapličky v 6.55, Bělá, vlakové nádraží 
7 hod., přestup Doksy. Návrat: cca 18 
hod. Cena: 150 Kč. Upozornění: nutné 
kvalitní turistické vybavení (obuv, 
vhodné oblečení i  v  případě zhoršení 
počasí, turistické hole). 
Další info: stránky TPD, nástěnka tu-
ristů.
Přihlášky: e-mail TPD nebo na  zná-
mém čísle. 
Přijďte se toulat, těšíme se na setkání.
Horský vůdce 

Schůze turistů v  pá 28. 8. na  základně 
od 17 hod.: podzimní akce, akce, které 
nejsou v kalendáři, a jiné.

Horský  vůdce

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme Svazu postižených civilizačními cho-
robami, Klubu zahrádkářů a  všem přátelům 
za milé gratulace a dárky k našim jubileím.

J. a E. Klímovi

Srdečně děkuji představitelům města, zástup-
cům ZPŠ, OZSP a Svazu zdravotně postižených 
i  zahrádkářům za milou návštěvu, blahopřání 
a dárky k mým 80. narozeninám.

Děkuje Božena Petorová.

Chtěla bych touto cestou poděkovat zástupcům 
města panu starostovi Ing.  Milanu Lomozovi 
a  paní místostarostce Jitce Tošovské za  dárek 
a milou návštěvu uskutečněnou v  rámci mého 
životního jubilea. Též děkuji celé mé rodině 
za  gratulace, dary a  hezké odpoledne strávené 
s mými nejbližšími. 

Eva Neumannová 

Ráda bych touto cestou poděkovala firmě 
Motorland Bělá za  perfektní dětský den, který 
na  své vlastní náklady uspořádali. Báječně se 
bavili děti i dospělí. Těšíme se na příští rok!

Aneta Kriššáková
Jsou lidé, po  kterých tu po  jejich od-
chodu zbude prázdné místo. Mezi ta-
kové patřila paní Milena Holečková. 
Pro místo svého důchodového věku si 
vybrala Bělou pod Bezdězem. Její vřelý 
vztah k našemu městu byl jistě vybudo-
ván na základě vzpomínek z dětství, kdy 
její dědeček byl v Bělé starostou. Stala se 
patriotkou v  dobrém významu tohoto 
slova. Díky ní se tu odehrála řada kon-
certů v  podání sólistů Národního diva-
dla. Řadu let byla členkou kulturní komise.
Byla aktivní, někdy až neuvěřitelně. 
Když vzpomínám na naše první setkání, 

nemohu se ubránit úsměvu. Tehdy byl 
únor, či březen někdy kolem roku 2010. 
Byla sobota a  probíhaly poslední pří-
pravy na  Masopust. Lépe řečeno oblé-
kali jsme se do masek a v tomhle hluku 
a ruchu vpadla paní Holečková do míst-
nosti, kde jsme se strojili do koní, a velmi 
jedovatým hlasem mě upozornila, že 
děti z  Kaštánku by měly vystupovat co 
nejdříve, protože je hrozný mráz, a při-
pojila několik nelichotivých poznámek 
na  organizaci průvodu. Tehdy jsem 
myslel, že vyskočím z  kůže. Později 
jsem poznal, že to nebyla zloba, co z ní 

mluvilo, ale starost o  ty malé drobečky.  
Taková byla Milena Holečková - milov-
nice hudby a  umění vůbec, citlivá duše 
s  ostrým jazykem, která hledala sprave-
dlnost pro své okolí. Prosazovala ji bez 
obalu a bez bázně, i když měla tnout třeba 
do vlastních řad. Říká se, že každý z nás je 
nahraditelný. Čím víc jsem poznal Milenu 
Holečkovou, tím méně tomu věřím.
 

Petr Matoušek, ředitel MKZ
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Medaile z republikové soutěže ve sportovní gymnastice 

žákovská liga 2015 - Mistrovství čR v házené starších žáků 

bělá má opět mistryni čR v šermu

Celkem 7 gymnastek KG Bělá pod Bezdě-
zem se nominovalo na republikovou sou-
těž ASPV v Doubí u Třeboně, která se ko-
nala 15. - 17. května. V krajském přeboru 
si v  kategorii mladších žákyň I  vybojo-
vala účast v krajském družstvu 3. místem 

Eliška Tondrová. Na  republikové soutěži 
předvedla výborný výkon a  obsadila 6. 
místo v  jednotlivcích z  61 účastnic a  se 
svým družstvem získala stříbrnou me-
daili. V krajském přeboru mladších žákyň 
II. obsadila Iva Roztočilová druhé místo 
a  Veronika Kuchtová páté místo. V  Tře-
boni byla v jednotlivcích úspěšnější Vero-
nika, která obsadila 6. místo, a Iva byla 10. 
z 53 závodnic. Iva Roztočilová si však od-
vezla zlatou medaili ze soutěže družstev.
Přebornicí kraje ASPV ve  starších žáky-
ních III. se stala Soňa Řehořková, Tereza 
Masaryková byla na  druhém a  Nikola 
Brzobohatá na 5. místě. Soňa byla na re-
publikovém finále 10., Nikola 19. a Tereza 

33. z  53 děvčat. Kategorii starší žákyně 
IV suverénně ovládla Tereza Dvořáková 
- v  Třeboni získala stříbrnou medaili, se 
svým krajským družstvem obsadila první 
místo.
Bělské gymnastky se zúčastnily i tradiční 
soutěže Týnecké tandemy. Zlaté medaile 
v kategorii mladší žákyně II si odvezly Ve-
ronika Kuchtová a  Iva Roztočilová a  náš 
zlatý tandem ve  složení Martina Vnen-
ková a Tereza Femiaková osadil 3. místo. 
Všem děvčatům děkujeme za  vynikající 
výkony. 

Mgr. Yvona Řehořková 

V  letošním ročníku se 
hrál 1. ročník nového 
modelu Žákovské ligy 
starších žáků. Soutěž 
byla uzavřená pro 25 
družstev z  ČR a  po-

stupně se v šesti kolech po pěti turnajích 
utkal každý s  každým. Do  soutěže jsme 
se kvalifikovali z druhého místa naší kva-
lifikační skupiny, kterou jsme úspěšně 
odehráli v prosinci v Brně.
Turnaje Žákovské ligy se hrály po  třech 
týdnech od ledna do května. Rozlosování 
nám moc nepřálo, kromě dvou turnajů 
jsme Žákovskou ligu odehráli na  Mo-
ravě. Každého turnaje se zúčastnilo pět 
družstev, kde se utkal každý s každým 2x 
20 minut. 
Ze začátku to bylo o  získávání zkuše-
ností, druhý turnaj hodně ovlivnila 
chřipková epidemie, pak už kluci začali 

získávat body a podávali výkony na hra-
nici svých možností. V silné konkurenci 
nejlepších družstev z  ČR jsme obsadili 
krásné 14. místo, přičemž od  12. místa 
nás dělila jen horší bilance vzájemných 
utkání. Skutečnost, že jsme soutěž ode-
hráli převážně v 9 hráčích z jedné školy, 
považuji za  velký úspěch a  doufám, že 
získané zkušenosti kluci do  budoucna 
uplatní v našem klubu.
Soutěž byla organizačně a finančně velmi 
náročná, tímto bych chtěl poděkovat 
hlavně zástupcům města, dále pak firmě 
Atmos za  podporu naší činnosti. Hrá-
čům tímto gratuluji k výsledku a děkuji 
za vzornou reprezentaci. 

Naše turnaje: 1. kolo: Kopřivnice - 2 
body, 2. kolo: Kostelec na Hané - 0 bodů, 
3. kolo: Liberec - 6 bodů, 4. kolo: Plzeň - 
2 body, 5. kolo: Karviná - 6 bodů, 6. kolo: 

Uherské Hradiště - 6 bodů.
Sestava: Lukáš Vítek, Jakub Humpola, 
Mikuláš Brisuda, Adam Piešťanský, Ri-
chard Stanev, Jiří Šídlo, Jakub Coufal, 
Lukáš Hradiský, Michal Bernard, Matěj 
Humpola.

Standa Švec
TJ Sokol Bělá - házená

www.sokolbela.cz

Jeden titul mistra České 
republiky, dva tituly Ví-
těze Českého poháru 
a  dalších šest medailí 

z  MČR získali šermíři 1. FC Bělá pod 
Bezdězem v závěru letošní sezony.
Mezi nejmladšími byl z  bělských šer-
mířů nejúspěšnější Ondřej Procházka, 
který k  bronzové medaili ze soutěže 
jednotlivců v kategorii minižáků přidal 
i  dvě stříbrné medaile ze soutěží druž-
stev. Byl členem jak stříbrného družstva 
minižáků (Ondřej Procházka, Vojtěch 
Veselý, Martin Novák), tak i stříbrného 
družstva mladších žáků (František Cou-
fal, Ondřej Kovář, Matyáš Landovský, 
Ondřej Procházka). Navíc hodnotné 

3. místo získal také v  letošním ročníku 
Českého poháru (ČP).
Bronzovou medaili z  MČR minižaček 
a  taktéž 3. místo v  ČP si z  finálového 
turnaje v Písku přivezla Adélka Šafrán-
ková. 
V kategorii mladších žáků se na stupně 
vítězů v jednotlivcích prosadil František 
Coufal, který byl stříbrný jak v  seriálu 
MČR, tak i ČP. 
Mezi staršími šermíři pak byla nejú-
spěšnější Anna Coufalová, která zís-
kala titul mistryně ČR v kategorii žaček 
a vicemistryní se stala mezi kadetkami. 
Dále zvítězila v  seriálu ČP v  kategorii 
žaček i kadetek.
Bělský oddíl šermu se tak v  letošní se-

zoně zařadil mezi nejúspěšnější šermíř-
ské kluby mládeže v ČR.
Více na: www.serm-bela.webnode.cz

MC

spOrt a spOlKOvá činnOst
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Sonkal Open 2015

Turnaj sponzorů 2015

V sobotu 30. května se borci 
z  našeho oddílu Taekwon-
-Do, jako již tradičně každý 
rok, vydali do Prahy na ob-
lastní závody Sonkal Open 

2015. Letošní ročník byl ale jiný, kromě 
velkého počtu zahraničních účastníků, byl 
hlavním překvapením opravdu „brutální“ 
počet českých závodníků, který by se dal 
lehce srovnávat například s  mistrovstvím 
ČR a  podobnými většími závody, protože 
počet 210 je opravdu dost.
Není se čemu divit, že konkurence byla ve-
liká. Navíc se soutěžilo systémem každý 
s  každým, což dávalo příležitost hlavně 
mladším a ne tolik zkušeným závodníkům 
vyzkoušet si soutěžní atmosféru. Zároveň 
ale soutěž kladla velké požadavky na  sbor 
rozhodčích, kterých náš oddíl tentokrát při-
vezl poměrně dost, a zajistil nám tím nižší 
startovné bez pokut, což mnozí ocenili. 
 Jako první se do bojů pustili nejmladší 
z našeho týmu, žáci, a to jak v technických 
sestavách (tul), tak i  ve  sportovním boji 
(matsogi). Následovali senioři a  na  závěr 
se předvedli junioři a  juniorky. Začínající 

závoďáci zvládli soutěžní atmosféru cel-
kem obstojně a  mnohokrát cinkaly me-
daile, na rozdíl od již zkušených matadorů, 
kteří v mnoha případech podcenili soupeře. 
Největší problém jim nedělala technika, ale 
spíše paměť a nezvyklý stres. Stávalo se, že 
i soupeře s horší technikou jsme nechali vy-
hrát, protože jsme zkazili sestavu.
Do  sportovního boje jsme se proto pustili 
s cílem dát do toho všechno. A to se také da-
řilo, především juniorům.
Martin – Toša - Tošovský se prorval až 
do finále a získal stříbro. Naše velká hvězda 
z minulých závodů Tom Zejval se hesla dát 
do toho vše držel velice striktně a jeho zá-
pasy byly ke  konci závodního dne jedny 

z  nejsledovanějších a  nejemotivnějších. 
Bohužel ale v souboji o bronzovou medaili 
prohrál v prodloužení se svým letitým sou-
peřem známým svým matoucím účesem 
a přezdívkou z bojových videoher, „Tekke-
nem“.
Tom se rval jako lev, vítězství mu rozhodně 
nenechal zadarmo a  zápas obohatil i  tro-
chou pěkných boxerských úderů. Další 
velká chvála míří na konto mladé nadějné 
bojovnice Míši Špytkové, která se v  disci-
plíně matsogi teprve zabydluje. Přesto však 
předvedla parádní výkon. Jen tak dál!
Všem bych chtěl poděkovat za  odvedené 
výkony a mladým závodníkům bych vzká-
zal, že místa v našem oddílovém závodním 
týmu jsou vám otevřená a máte skvěle na-
šlápnuto. Makejte dál. 

O. Kormoš

Výsledky: A. Nakorancová 1. místo tul
 K. Špytková 2. místo tul
 M. Tošovský 2. místo masogi
 O. Kormoš 3. místo tul               

 Karel Brožík

Tak jako každý rok, na ukon-
čení sezony, jsme uspořádali 
turnaj v  malé kopané pro 
naše sponzory jako poděko-
vání za to, že nás podporují. 

V neděli 14. 6. 2015 jsme se sešli na měst-
ském fotbalovém hřišti a sehráli turnaj pěti 
týmů - ATMOS, KAVALIER GLASS, TIBE-
RINA, ŠNOKY TEAM a  RESTAURACE 
SAUNA.
Systémem každý s  každým se odehrály 
v  duchu fair play a  dobré nálady všechny 

zápasy. Zvítězili všichni zúčastnění - ně-
kteří na body, někteří na góly, někdo třeba 
jen, že přežil ve  zdraví. Ještě jednou díky 
všem zúčastněným a doufáme, že příští rok 
se sejdeme opět. Snad i zástupce města uvi-
díme jako hrající team :-)
Tento víkend skončila sezona i  bělským 
fotbalistům, kteří odehráli svá poslední 
utkání. Žáci se umístili v I. B třídě Středo-
českého kraje na  9. místě. Dorost vybojo-
val 3. místo I. B třídy Středočeského kraje, 
B team do posledního zápasu bojoval o po-

stup do  III. třídy a  nakonec skončil na  3. 
místě IV. třídy mladoboleslavské okresní 
soutěže. Naše „áčko“ se tuto sezonu trápilo 
a do posledních zápasů hrozil sestup do III. 
třídy. Ke konci však posbírali poslední síly 
a  dokopali to na  7. místo okresního pře-
boru. Do  další sezony, po  dovolených, vás 
pozveme již v srpnu 2015 třeba prostřednic-
tvím bělského Zpravodaje.
                                                 Robert Pešán

spOrt a spOlKOvá činnOst

Mladí rybáři soutěžili na Slonu
V  sobotu 23. 5. 2015 uspo-
řádal ČRS SÚS ve spolupráci 
s  MO ČRS Bělá p.  B., za  fi-
nanční podpory Středočes-
kého kraje, na  rybníku Slon 

první ročník rybářských závodů „O  pohár 
předsedy SÚS“ dětí do 15 let. Od šesté hodiny 
ranní se startovní listina utěšeně plnila jmény 
závodníků a  při pohledu na  místo bydliště 
bylo jasné, že tentokrát bude opravdu pestrá.
Celkem se závodu zúčastnilo 75 dětí z 22 měst 
a  obcí nejen Středočeského kraje. Možnost 
zachytat si u nás na Slonu využily děti z Rož-
mitálu pod Třemšínem, Čelákovic, Českého 
Šternberka, Prahy, Kolína, Mělníka, Vlašimi, 
Žatce atd. V 8 hodin vypuklo urputné zápo-
lení o každou rybu, děti v doprovodu svých 
nejbližších a za povzbuzování vedoucích ry-
bářských kroužků dělaly, co mohly.

Ryby tentokrát ani přes nadstandardní zaryb-
nění a krásné počasí příliš nebraly, a tak všem 
přišlo vhod poločasové občerstvení. Druhý 
poločas proběhl ve  stejném duchu jako ten 
první, někomu se dařilo více, někomu méně, 
tak to na  rybách prostě chodí. Po  sečtení 
všech úlovků bylo jasné, že vítězem je To-
máš Nohýnek z MO Mnichovo Hradiště se 
ziskem 8060 bodů, druhý Filip Vydra z MO 
Čelákovice, 5300 bodů, a třetí Nikola Hofma-
nová, MO Bělá p. B., 4690 bodů.
V tvrdé konkurenci obstáli i ostatní bělští zá-
vodníci a do první dvacítky se jich vešlo hned 
šest. Pro první tři byly kromě hodnotných 
cen a krásných pohárů připraveny ještě celo-
svazové povolenky na příští rok. Pět vyloso-
vaných dětí obdrželo velmi zajímavou publi-
kaci o rybářství a rybolovu a dalších pět dětí 
krajskou povolenku na příští rok. Ceny si jako 

každý rok odnesli všichni a všem udělala vel-
kou radost také pamětní medaile. V průběhu 
závodu děti povzbudil náměstek hejtmana 
Středočeského kraje pro regionální rozvoj 
Mgr. Karel Horčička a celý závod, včetně vy-
hlášení a předání cen, si nenechal ujít jedna-
tel SÚS Pavel Horáček. Mezi hosty byli dále 
zástupci Středočeského kraje a firem, které se 
sponzorsky podílely na pořádání závodu.
Tímto také všem sponzorům srdečně děku-
jeme a věříme, že nám i nadále zachovají pří-
zeň. Poděkování patří také všem organizá-
torům a skupině AZ BEST, která celou akci 
hudebně doprovodila. Závěrem už jen přání, 
ať se další ročníky závodu „O pohár předsedy 
SÚS“ vydaří stejně, anebo ještě lépe jako ten 
letošní, ať ryby berou, a zase někdy příště „Pe-
trův zdar“.

Výbor MO Bělá p. B.
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